La sacrastia anch’essa grande a proporzione del resto et assai ben 
fornita di croci, calici, turibuli, et altre argentarie secondo la qualità 
del monastero et se nella visita dei paramenti habbiam o ritrovato m an
carvi qualche cosa s’è dato ordine che vi faccia quanto  predica il cu
ra to  che esercita la cura d ’anim e...

Il m onastero è grande con dorm itorii capaci et stanze com m ode 
et con una clausura assai capace con luoghi separati per noviti et per 
fo restie ri...”

D oc. n . 5

1600 circa

Copia seicentesca di una descrizione della chiesa e del m onastero 
di O spedaletto com piuta da un “ Rev.mo Episcopo crem onese” .

ASM , Religione, p .a ., 5285.

“ Licet in Litteris Apostolicis delegationis predicti Reverendissi
mi Domini Episcopi Crem onensis in Praesidentem  capitulo Generali 
supradicto expressa mentio minime fiat relationis Sanctissimo Domino 
N ostro faciendae Status Ecclesiae et M onasterii Sancti Petri dell’Ho- 
spedaletto nihil Reverendissimus ipse sui muneris esse considerans in
vestigare an suae Sanctitatis decreta pro reform atione ipsorum  Mo- 
nacorum  die 24 Aprilis anni 1596 edita, observentur, existimavit id 
perfectio fieri non posse absque ipsius M onasterii perlustratione sta- 
tusque generalis illius confectione. Ideoque eiusdem sum m ariam  vi- 
sitationem  sequenti form a confecit. Cui etiam addere opportunum  
iudicavit ecclesiae eidem annexe aliquam  in fo rm atio n em ...”

“ Ecclesia igitur ipsa (ut a dignioribus incipiatur) a latere M ona
sterii septentrionem  versus, convenienti loco aedificata, sufficientis
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am plitudinis est nam  unica constans, nuper concam erata cum corni- 
cibus auro exornatis in qua sunt a singulis lateribus capellae tres eiu- 
sdem amplitudinis et ornatus, aequeque sibi respondentes quae in dies 
tectorio opere auro delinito piisque im aginibus expoliuntur.

In quibus sunt erecta Altaria cum elegantibus Iconis rebusque aliis 
septo excepto satis instructa.

Quae ecclesia consecrata fuit per predictum Reverendissimum Do
m inum  Episcopum  de licentia Reverendissimi Domini Episcopi Lau- 
densis die lunae 26 Julii 1599 absoluto predicto Generali Capitulo cui 
ipse A postolica auctoritate praesedit.

Capella m aior vel locus potius capellae m aioris nam  nulla adest 
form ata capella orientem spectans a corporeque ecclesiae duobus gra- 
dibus eminens et saepto ferreo honorifico divisus, am plus, lucidus 
ornatusque est, choro in eo a posteriori A ltaris maioris parte con- 
structo qui sedibus pluribus ligneis eleganter confectis est circumseptus.

Icona decens parieti eiusdem posteriori affixa.
In tra quam capellam capellaeve locum ab Evangelii parte colloca- 

tum  est organum  non satis am plum  integrum  tam en, cuius ornamen- 
tum  ligneum perfectum , inornatum  est adhuc. Crucifixus non adest.

A ltare maius congruo ipsius capellae maioris loco nempe in eius 
m edio collocatum , et a choro posteriori ligneo tabulato  perpulchro 
divisum, cui etiam adheret decenti form a constructum  ornatum que 
est; ad quod tribus gradibus ligneis decenter factis ascensus fit. Su
p ra quo collocatum  est honorificum  tabernaculum  ligneum sinopes
serico rubro  vestitum.

A cuius lateribus sunt constitutae aliae ornatae ligneae sedes quibus
missam conventualem  cantantes insidere possunt.

Sacristia apud chorum  septentrionem  versus, am pie ornate com- 
m odeque est aedificata ac tribus amplis vitroque obductis fenestris 
illustrata

In qua sunt arm aria lignea sufficentia et congrua: cum perm ulta 
ac o rna ta  suppellectile serica tarn pro ornatu  A ltarium  quam pro ce 
lebratione et cantatione M issarum, deficientibus tantum  tunicellis vi
ridis coloris.

Calicies multi integri et ornati.
A cerra et turribulum  argentia.
O ratoria tria  lignea instar sacellorum fabresse confecta in tribus 

ipsius sacristiae angulis constituta.
Lavacrum quoque non indecens adest, separato loco constructum.
Tabella onerum  M issarum  anniversariorum que confecta publice 

extat.

1 4 2 G iulia  C o p p i

Vasa acquae benedictae decentia.
Cam panile nondum  absolutum  cum cam panis duabus consecra- 

tis quattuorque aliis quae per Reverendissimum D om inum  Episco- 
pum  Crem onensem  ac Capituli Presidentem  fuere consecratae die 25 
Julii 1599.

In hac ecclesia exercetur cura anim arum  huius loci H ospitaletti, 
quae dicitur adm inistrari per sacerdotem secularem a M.B. Padre Ge
nerali electum absque alicuius O rdinarii approbatione lice t...”

“ M onasterium  hoc, alias apellatum  M onasterium  Sancti Petri de 
Senis ecclesiae predictae adiunctum  est, a m eridionali parte edifica- 
tum , quod non est m ultae am plitudinis, muris solidis undique cinc- 
tum  ac claustris ita distinctum  ut in tra  illud mulieribus aditus esse 
non possit, sine excom m unicationis incursu ad constitutionis Apo- 
stolice praescriptum  pro  ut in tra  ea nullis m ulieribus aditus patet ut 
Reverendissimo D om ino est significatum. Q uod habet fere omnes ne- 
cessarias partes, ut ordine in fra  dicetur.

V ocatur autem  M onasterium  H ospitaletti, eo quod ante ipsius 
M onasterii aedificationem  ibi adesset H ospitale exiguum extructum  
per quendam  D om inum  Johannem  de Balbis, nobilem  m ediolanen- 
sem in suis propriis aedificiis et ab eodem dotatum .

Q uod postea ab eo aliisve eiusdem familiae concessum fuit bea
ds M onacis huius Congregationis sibi reservato iure patronatus, cum 
certis aliis conditionibus.

In ter quos patres et patronos anno 1516 deventum  fuit ad has 
conventiones et transactiones per Instrum entum  rogatum  per D om i
num  Johannem  de Giussano notarium  M ediolanensem  eodem anno 
1516 die 4 Septembris. Ut scilicet ipsi Patres loco H ospitationis fa- 
ciendae ex antiquo instituto singulo anno solvere tenerentur centum 
florenos puellis quatuor nobilibus ab ipsis patronis eligendis, videli
cet centum  pro unaquaque earum .

Item dare in perpetuum  quatuor nobilibus eiusdem familiae de 
Balbis a dictis Patron is eligendis florenos tres m onetae M ediolanen- 
sis singulis mensibus vel unicuique eorum  eandem  pecuniarum  sum- 
mam  dictis singulis mensibus.

Quae transactiones confirm atae fuere a P apa Leone decimo ut 
constat litteris Apostolicis exibitis sub dat/R om ae apud Sanctum  Pe
trum  anno 1516 Tertio Nonis Novembris Pontificatus sui anno quar
to existente generali Praeposito  dictae Religionis Patre A lberto O tta
vio. Cui doti a fam ilia de Balbis relieta accesserunt deinde alia bona 
a diversis relieta, certo libro registrata, quae nunc esse possunt perti- 
carum  decem mille in circa u ltra alia iura.
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Q uarum  annuus redditus est aureorum  octo mille in circa, ut ex 
M onasterii libris apparet ac quandoque maioris summae iuxta Quali-
tatem  annorum .

Ianuae ipsius M onasterii sunt tres, una Com m unis, penes fronti- 
spicium ecclesiae cui praesidet unus Commissus. A ltera iumentoi um 
com m endata custodiae laicorum  serventium huic m onasterio. Tertia 
viridarii cui prefectus est alter commissus. Quae omnes bonis vecti- 
bus ferreis et clavibus sunt com m unitae.

Com m unis, duabus valuis m unita clauditur hora vigesima quar
ta  quae deinceps non aperitur nisi cum famuli laici extra M onaste- 
rium  degentes, sum pto cibo, sunt egressuri.

Nullum adest ostium falsum.
Locus C apitularis, crucis instar constructum , non satis am plum  

est, sufficiens tarnen pro numero M onacorum  quod ad meridiem ver- 
git, aliis m onasterii partibus coniunctum.

Refectorium am plum , fornice alta et pulchra contectum satisque 
lucidum cum sedilibus congruis et duobus suggestibus ligneis in qui- 
bus accum bentibus sacra lectio ordinarie fit. In cuius capite adest Ie- 
su Christi D.N. imago. In eo, premissa benedictione, comedunt omnes, 
tam  M onaci quam  officiates quicum que eodem pane, vino et obso-
nio eadem que pitantia.

Sum pto cibo itur in Ecclesiam pro gratiarum  actione Deo red-
denda recitando Psalm um , Miserere.

Ei conversus Praepositus.
Cella vinaria amplissima sub pavim ento Ecclesiae aedificata est 

cui prefectus conversus. Coquina propre Triclinium satis com m oda
et am pia converso com m endata.

Prom ptuarium  coquinae proximum alteri commisso demandatur. 
Lavacrum  in ingressu eiusdem Triclinii apte confectum . 
Infirm aria a latere D orm itorii collocata constat tribus cubicuhs 

satis salubribus cum stratis et reliquis opp o rtu n a .
Infirmantibus nihil ad spiritualem curam deest ad corporalem vero

m aior cura desideratur. .
Qui visitantur a duobus monacis ordinarie. Videlicet Vicario et

M onaco seniore, et quandoque ad alns.
Medici duo conducti unus Placentiae, alter ex loco vicino qui,

cum opus est, advocatur.
Eidem prefecti esse dicuntur duo monaci.
D orm itorium  com m une, nondum  est totum  absolutum ; in quo 

hinc inde sunt propriae cubiculares cellae inter se proxim ae in quibus
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singuli M onaci dorm iunt in singulis lectis quorum  unusquisque pe
nes se retinet clavem, cuius tarnen alteram  habet Generalis.

In eo lumen nocte continue retinetur. In eisdem repertae sunt piae 
imagines, libri vero nulli profani. Vesperi hora circa 24 datur signum 
eundi cubitum .

Vestiarium commune intra Dormitorii cellas est constitutum, duo- 
bus constans locis satis amplis, decens et commodis duabus clavibus 
munitis. Sed in eo non est inventum armarium  ullum sed tantum  capsae 
perm ultae quibus arguitur capsas ipsas fuisse in singulis cellis, sed 
Visitationis tim ore delatas eo fuisse. Ei prefecti sunt P r. Vicarius et 
pater Fum ianus.

Vestes omnes lineas et laneas om nem que aliam  suppellectilem in 
illud deferì assertum  fuit, sed pauca visa fuere.

N ovitiatorum  locus separatim  aedificatus est, loco eminenti, in 
quo ad D orm itorii sim ilitudinem  confectae sunt cellae 14 in quibus 
singuli Novitii dorm iunt, dorm itque etiam  eorum  m agister Dominus 
M elchior Crem aschus M onachus, ut apparet, satis bene m oratus qui 
audit confessiones N ovitiorum , sed praeceptum  fuit, quod alius de- 
pu ta tu r confessor, ut sacram entum  sit magis liberum.

In cuius loci capite est Altare parvulum ligneum cum imagine Cru- 
cifixi.

A rom ataria  non adest.
Bibliotheca quoque deest.
H orrea duo adsunt, unum  super Refectorium , am plum  ut ipsum 

refectorium . A lterum  Ecclesiae proxim um  similiter am plum  quibus 
singulis sunt tres claves appositae.

Tre quoque patres sunt eis praepositi a quibus singulis, clavis una 
tenetur.

Cameres quattuo r adsunt, tres non longe ab ecclesia cum va- 
luis firm iter munitis ad quorum  ingressum adest locus am plus ubi 
nunc fit stabulum  ium entorum  ut tu ta  sint a facinorosis, in quibus 
sunt compedes et manicae, cathenae vel ferreae quorum  locorum  
duo sunt nimis asperi. A lter vero occidentem versus tutus atque be- 
nignus.

V iridarium  unum  am plum  in corpore M onasterii. Item alterum  
a M onasterii latere.

Hospitium satis honorificum separatum a M onachorum  cellis intra 
tam en M onasterii limites cuius inferior pars est quae locum capituia
rem continet, superior vero eiusdem architecturae est adiuncta Dor- 
mitionis communis loco divisorio ligneo decenti in teriec to .”
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De Statu Generali Conventus Monachorum
Num erus M onachorum  tam  professorum  quam  Novitiorum  

et Conversorum  com m issorum que ac laicorum  illis inservientium est
octuaginta personarum  in circa.

Quibus adiunguntur alii dictioni adventantes, ut M .B .P. Gene
ralem  alloquantur.

Non tam en certus num erus est constitutus quo supradicto maio- 
rem constituí non posse fratres dixerunt, tum  angustia aedificiorum  
tum  incerto ... num ero.

Professi sunt circa 40...
Novitii sunt tredecim ... Quorum  confessor est Ordinarius Reve- 

rendissimus Pater M elchior Cremaschus eorum  Magister.
Conversus unus. Commissi vero octo “ (i Commessi non profes

savano form alm ente i tre voti come i conversi e si differenziavano 
per abito e tonsura).

“ Fam uli laici tredecim ...
Ium enta decem.
Sacerdotes sunt sexdecim qui in nobilioribus officinis occupan- 

tu r et se invicem in confessionibus audiunt.
Diaconi tres qui confitentur confessoriis ordinariis com m unio-

nem que sum unt.
Subdiaconi duo qui eadem prestant quae predicti Diaconi. 
Chierici quattuordecim  eadem agentes quae fiunt a Diaconis et

Subdiaconis...
Missa conventualis quotidie can itur...
Missae privatae octo decemne quotidie celebrantur... Musica certa 

non adest...
Confiscationes bonorum  applicantur per Patres vel labricae ec- 

clesiae M onasterii vel alteri pio loco ad eorum lib itum .”

D oc. n . 6

1640, 22 ottobre

Visita pastorale com piuta dai Padri Visitatori Don Pietro Sola
rio e Don Paolo A ntonio Ranzeo per ordine del Padre Generale Don 
D am iano Rivoli.

ASM , Religione, p .a ., 5290 cd II
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“ Visitaturus cuncta spectantia ad anim arum  curam  unitam  dic
to monasterio Sancti Petri de Hospedaleti, monasterium quod est caput 
ordinis et congregationis nostrae, cum in eo suam sedem ordinariam  
et principalem  habet Reverendissimus Pater Prepositus Generalis 
noster...

M issam de requies pro defunctis ad altare sacralissimi Rosarii 
functionibus parochialibus destinatum  celebravit eaque absoluta de
posita ea casula ac m anipulo pluvialique violacei coloris accepto cru
ce ac cero ferariis eius atque duobus acolitis candelis accensis, uno 
cum turibulo et m anicula incensis, altero cum aspersorio et aqua be
ned icta .”

D opo aver cantato  i salmi ed essere giunti al Cimitero dove te r
m inano di pregare, rito rnano verso la Chiesa e, dopo la Messa, visi
tano il S. Sacram ento.

“ ... visitando Sancte Eucharistie Sacram entum  in Tabernáculo 
ligneo extra deaurato  et intus panno serico rubri et albi coloris circu- 
m ornato  super A ltare maius existente et firm a sera bene clauso ser- 
vari solitum  propter pixidem tres partículas consecratas pro M ona- 
corum  usu continentem alteram  quoque maiorem pixidem plures alias 
partículas similiter consecratas pro indigeniium  anim arum ... haben- 
tem  instrinsecus et extrinsecus deauratam  cum simili operculo bene 
adherente et panno serico contectam  ibidem adinvenimus ac etiam 
visitaverim us, proinde omissa hodierna die illius visitatione accessi- 
mus ad visitandum  baptesim alem  fontem  qui in loco decenti reperi- 
tu r videlicet in capella Divo Alexio dicata quae est e regione capellae 
sacratissimi Rosarii et a cornu epistolae maioris altaris Ecclesiae clathra 
ferrea bene m unitur.

Est porro  fons lapideus nempe m arm oreus expolitus rubri colo
ris et ornatus figuris integer... habetque hic fons suum oxculum ex 
cupro, illique adheret sacrarium  in quod acqua ex baptizati capite de
fluii et recipitur vasculum autem ... fontis ciborium  est ex asseribus 
nuceis form a similiter o rna ta  decenter adfectum , undique bene 
clausum ...

Sacrorum  oleorum  visitatione peracta visitavimus A ltare Sanc- 
tissimi Rosarii de anno 1578 die 12 Januarii cum licentia adm odum  
Reverendissimi Patris fratris A ugustini Cabrunem  prioris nostri ma- 
nasterii Sancti Dominici civitatis Laudensis erectum  et functionibus 
parochialibus ut supra dictum  est destinatum , invenimus autem  illud 
decenti imagine B. Vergine unigenitum filium suum in gremio gestanti 
et dextera m anu rosarium  porrigenti ornatum  lapide sacro portatili 
ad prescriptam  form am  ap ta to  et accom odato m unitum  cum decenti
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suppedaneo seabello: habet vero dictum A ltare crucem ex aurichalco 
et sex candelabra similia, m appas..., tabulas pro secretis pallium  et 
alia pro Missae sacrificio in eo rito celebrando necessaria, to ta  au
tem capella m arm orato deaurato et devotis im aginibus, sacrisque mi- 
steriis est decenter o rnata  et clathra ferrea bene m unita.

P ro  sollemni autem  Sacratissimi Rosarii processione facienda a 
latere sinistro dictae capellae in loco decenter ornato  habetur sculpta 
effigies Beate M arie V irginis... unigenitum  filium suum gestantis e 
dextra rosarium porrigentis ante quam pendet vitrea lampas aurichalco 
decenter inclusa cuius lumen diebus festivis et sabbati ah tur oleo ex 
olivi expresso sum ptibus sodalitatis sacratissimi Rosai 11.

Visitavimus etiam in ecclesia duo confessionalia cratibus perto- 
ratis inter poenitente et sacerdote debite instructa et ad form am  ca- 
nonum  poenitentialium  confecta atque in patenti conspicuo et apto 
ecclesiae loco sita contra scilicet A ltare maius a lateribus ^ a e i p -  
sius ecclesiae in quibus Bullam in Coena Domini et alia requisita adm-

Visitavimus quoque tria vasa aquae lustralis ex marmore albo per- 
polito confecta quorum  unum  forme rotiunde et columella ìmposi- 
tum  situm est prope sacellum baptisterii a latere dextro illms, alia... 
a lateribus ianuae Ecclesiae in tra  tam en eandem  Ecclesiam paneti m-

Seit Visitavimus preterea sacristiam  Parocho deservientem quae a la
tere dextro capellae Sacratissimi Rosarii extructa est et solum habet 
lateribus stratum  solo eiusdem capellae paulo altius5 
tas et dealbatas ac fornice tegitur, fenestram que tenet adl septe^n ^  
nem versam  clathra ferrea et alns necessarns munitai . mgn_
in ea conveniens arm arium  nuceum in quo om nia qua .
tum  Missae sacrificium celebrandum  nec non et ad 
spectant decenter, m unde et in sufficienti quantitate conservan com 
perim us. H abetur insuper in ilio parva pixis bene inaurata p r e d e ^

rendum ad infirm os sanctissim c’ E " ^ ^ 1̂ admiI1istranda vel 
in eadem sacnstia quaecum que ad alia ae ra rn e  no requi.
ad functiones parochiales obeundas ex no

rUntR eperitur in eadem Ecclesia suggestus ex tabulis c°m Pac^  satis 
decens parieti ab E v aag d ii la .ere m ser.us in qaem  sc a la ... ascead, 

ta r , est ibi C hristi de cruce pendentif ll*^ S . excitata in eaque

^ z ilb a r a d T a ^ L Ä ^
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Sepoltura nulla pro  parrochianis in Ecclesia habentur sed plura 
nem pe sex sunt extra Ecclesiam haecque operculo bene m unita; ha- 
rum  autem  una est ante ianuam  Ecclesiae, alia vero quinqué in clau
stro ante Ecclesiam a parte quae respicit contra illa m ...”
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Il m ateriale docum entario consente di risalire alle originarie inti
tolazioni degli altari della chiesa. Di esse si dà conto qui di seguito.